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l. EN PROGRAMFÖRKLARING OCH NÅGRA CENTRALA DEFINI

TIONER

Då man granskar forskningsalster inom regionalpolitikens område finner man 
snabbt att de representerar en anmärkningsvärd tvärvetenskaplighet och 
brokighet. Detta gäller både innehållet, den kunskapsteoretiska referensramen 
och metodologin, vilket i sin tur ofta lett tili inkonsistens i forskningsspråket. 
Den språkliga skevheten avslöjar sedan ofta skevheter i den policy som 
åberopas. Det bör dock påpekas att orsakerna till denna skevhet kan variera 
betydligt, ibland kan den synliga orsaken visa sig vara skenbar, ibland kan en 
forskares självvalda kunskapsteoretiska obundenhet och metodologiska själv
ständighet ge en felaktigt fragmentariserad bild. Hur det än förhåller sig borde 
forskningsspråket och terminologin i varje alster kunna fungera både som 
referensram och rättesnöre. Ifall en metateoretisk koppling, i detta fall tili
gången till ett regionalpolitiskt metaspråk, saknas, finns det stor risk att 
skevheten blir mångfaldig, vilket dels hindrar att enskilda forskningsrapporter 
kan relateras tili varandra, dels att politikrelevansen tenderar att utebli. 

I värsta fall kan själva forskningsrelevansen ifrågasättas. trots att de meto
dologiska, epistemologiska och ontologiska prernisserna i de flesta forsknings
alster åtrninstone implicit sammanhänger med en design där språkstrukturen 
är skräddarsydd. Länge har dock denna skräddarsydda språkstruktur lärnnats 
åt sitt eget öde. Dess funktionsduglighet i samhällsvetenskapema har under 
större delen av efterkrigstiden i det närmaste endast upprnärksammats via 
epistemologin och metodologin. Det innebär inte att man kategoriskt skulle 
ha tagit avstånd från eller ens ställning tili konceptualismens eller norninalis
mens ontologiska grundproblem.1 Likväl kan man säga att den nyupptäckta
serniotiska forskningstraditionen igen på allvar börjat rikta intresset tili den 
länge försurnmade betydelsens problem.2 
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Jden i föreliggande essä är att semiotiskt granska nägra grundläggande 
definitioner och fokuseringar i den nordiska regionalpolitiken. Det innebär 
att jag här primärt försöker granska regionalpolitiken utgäende frän nägra 
av dess allmännaste definitioner och frän hur deras betydelser relateras till 
varandra och till den lingvistiska helhet där de förekommer. Med semiotikens 
hjälp granskas regionalpolitiken som en intem kommunikationsprocess. 
Utgängspunken är alltsä att de regionalpolitiska begreppens betydelser inte 
härleds ur sädana f enomen u tanför språket som de eventuell t hänvisar tili. I 
stället granskas de utgäende från sitt eget förmodade metaspräk, frän sin 
egen syntax, för att hänvisa till en klassisk semiotisk positionsbestämning av 
Rudolf Camap. Camap deninierar semiotiken som den allmänna läran om 
spräk och tecken enligt följande tredelning: a. pragmatiken, som befattar 
sig med människors sätt att handskas med spräkets uttrycksmedel, b. semio
tiken, som uttrycker förhällandet mellan språktecknen och deras betydelse, 
och c. syntaxen, som avser spräktecknens inbördes förhällanden oberoende 
bäde av den talande personen och tecknenas betydelser.3 

I kommunikationskedjan sändare-signal-mottagare riktas uppmärksam
heten i semiotiken till signalen (tecknet, spräket, symbolen). Signaloriente
ringen innebär att tolkningsstrategin koncentreras till de budskap (pä olika 
niväer eller »spräkarkeologiska skikt») en text förmedlar. I detta ;a11 granskas 
de regionalpolitiska texter, program och ätgärdshelheter som ingär i urvalet 
enbart från själva text- eller budskapsdimensionen, snarare än att budskapet 
primärt skulle härledas t.ex. frän sändarens in tentioner eller mottagarens 
reaktioner. Syftet är helt enkelt att genomborra texten, och granska vilka 
strukturer och betydelseniväer som finns i den. 

Grundiden i semiotiken, och detta gäller även den närbesläktade diskurs
analysen, är att en forskare alltid opererar med en uppsättning dikotomiska 
begreppspar som deschiffreras med hjälp av koder. Ett sädant äterkommande 
begreppspar är t.ex. »uttryck» (signifiant) och »innehäll» (signifie), introduce
rade av Feminand de Saussure.4 Enligt de Saussure är sambandet mellan 
uttryck och innehäll varken logiskt eller naturligt, bägge kan därför i prak
tiken uppvisa ett obegränsat antal varianter. Först efter det att koden, som 
härleds frän traditionens inlärda strukturella associationer, tillämpas erhäller 
uttrycket och innehället ett samband. Tecknet (signe) uppstär. Det är alltsä 
med kodernas, de inlärda associationemas hjälp, som betydelsemå kan 
bildas. Formellt kan man ocksä säga att uttrycket svarar mot en betydelse
givares och innehället mot en betydelsemottagares roll.5 

Tvä andra motsatser bör inledningsvis förklaras, närnligen »spräket» (langue) 
och »talet» (parole ), samt syntagmet och paradigmet. Enligt semiotiken är 
spräket nägonting kollektivt som nägon enskild individ inte direkt kan ändra 
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på eller med sin verksamhet kan påverka; det är det socialt nödvändiga. Talet 
avser däremot den individuella och slumpmässiga konkretionen, det betecknar 
en synlig manifestation av det sociala språksystemet. En talare är nog bunden 
av vissa språkliga och grammatikaliska strukturer, men i övrigt kan han i hög 
grad ge egna definitioner, betoningar och kombinationer av språket. 

Syntagmet och paradigmet motsvarar distinktionen mellan språket och 
talet. Den syntagmatiska nivån motsvarar talet och bör uppfattas som ett 
slags lineär talkedja, som skapar talet. Den paradigmatiska nivån igen mot
svarar textens dolda värld, uttryckt genom en mångfald motsatspar, där en 
berättelses faktiska betydelser öses ur »verkligheten sådan den verkligen 
framgåm. Ismo Silvo påpekar att förhållandet mellan syntagmet och para
digmet är assymmetriskt: 

»Paradigmaatisen tason elementit eivät muodostu samanlaisiksi perättäisik
si puhunnan ketjuiksi kuin syntagmaattisen tason elementit, vaan ne ovat
pikemminkin järjestettävissä jonkinlaisiksi »analyyttisiksi skeemoiksi>>
irrallaan siitä, mikä on ilmeistä ... vastakkainasettelu on luonnehtinut
strukturalistista perinnettä koko sen historian ajan . .. (semiotiikka) toimii
binaaristen vastakkainasettelujen kautta.»6 

Den semiotiska metoden skall här tillämpas på den nordiska regional
politiken som ett slags kommunikationspolitisk facit av olika forskningsalster 
som hittills presenterats inom NordREFO-programmet.7 Syftet är att försöka 
polarisera och renodla de centrala innebördema i begreppet regionalpolitik 
genom semiotiska deschiffreringar och omtolkningar. 

2. DIKOTOMISERINGAR AV BEGREPPET REGIONALPOLITIK

Typiskt även för begreppet regionalpolitik är att det oftast definieras binärt. 
Vilka kriterier som än väljs för definitionen, sker valet sannolikt som en 
dikotomisk, binär tankeprocess. Man talar om responsiv eller offensiv, aktiv 
eller passiv, utjämnande eller utvecklande regionalpolitik o.s.v. Då kan man 
inledningsvis ställa frågan hur olika egenskaper i sådana dikotomiseringar kan 
systematiseras? Man borde då försöka ta fasta på temporala, spatiala, kvalita
tiva, kvantitativa och andra motsvarande indelningssätt för att få ett bättre 
grepp om dikotomiemas engenskaper. 

Vi skall i tabell 1 göra ett försök att skapa större klarhet genom att a) först 
välja u t 15 typiska dikotomiska definitioner av regionalpolitik och b) därefter 
indela dessa dikotomier enligt tre dimensioner: en rums-, en tids- och en 
kvalitativ dimension. På det sä ttet erhåller vi en första bild av hur olika 
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egenskaper framträder. Förteckningen över motsatspar är inte heltäckande, 
utan utgör ett axplock av motsatspar från de NordREFO-skrifter som ovan 
har nämnts. 

Tabe/11. Analys av 15 regionalpolitiska dikotomier. 

sätt att definiera och indela rums-
begreppet regionalpolitik dimension 

individcentrerad - regioncentrerad X 
ideografisk - nomotetisk XX 
avsiktlig - oavsiktligY) 
selektiv - generell 
utjämnande - utvecklande X 
responsiv - offensiv 
synkron - diakron X 
territoriellt - funktionellt XX 
integrerad integrerad 

sårbarhet - självtillit X 
effektivitet - legitimitet 
faktualitet - kontrafaktualitet XX 
centralisering - decentralisering X 
partikulär - universell
helhetsinriktad - sektorinriktad X 
subjektivistisk - o bjektivistisk X 

Förklaringar: 

tids
dimension 

XX 

X 
X 

XX 

kvalitativ 
dimension 

X 

X 
X 
X 
X 

XX 

X 
X 

XX 

X 
X 
X 

X = primär dimension (eller samtidig infall två primära dimensioner kan bestämmas) 

XX = samtidigt förekommande dimension ifall ingen primär dimension kan bestämmas 
Den kvantitativa aspekten förmodas ingå i samtliga tre dimensioner, utan att det 
är möjligt att specifikt uppgöra primär rang. 

y) = Såväl motsatsparet »avsiktlig - oavsiktlig» som »selektiv - generell» har primärt
en kvalitativ dimension. De kan ha även en rums- och tidsdimension, men endast 
i sekundär bemärkelse. Sarnma resonemang gäller för dikotomin partikulär -
universell. 

En första konklusion av de 15 sätten att definiera och ge egenskaper åt 
begreppet regionalpolitik utgående från de föreslagna dimensionema är att 
vi inte får mycket mer än en ganska vag första precisering. Defmitioner längs 
tidsdimensionen förekommer allra minst, medan rumsdimensionen och den 
innehållsliga (kvalitativa dimension) förekomrner i nästan lika stor utsträck
ning. Är regionalpolitiken således en företrädesvis tidlös verksamhet? Är det 
närmast fråga om en rumsligt - territoriell omdisponering av resurser i 
Norden? Kunde man a priori säga att vi här har att skaffa med den nordiska 
regionalpolitikens akilleshäl? Frågan är intressant men kräver fördjupning. 
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En sådan skall vidtas genom ett försök att koda de I S dikotomiema utgående 
från vissa allmänt rimliga associationer. 

En uppfattning som är allmänt omfattad är att den nordiska regionalpoli
tiken traditionellt har sina utgångspunkter i den politik som nationalstaten 
bedriver för att fördela värden i det geografiska rummet under en viss tids
period. Det finns alltså både en rums- och tidsdimension i definitionen, trots 
att den senare ofta framstår som diffus. Rumsdimensionen betecknar tradi
tionellt landsomfattande statliga åtgärder som främst strävar tili att styra 
den närings- och industripolitiska u tvecklingen i olika regioner, vanligtvis 
genom att stöda och utveckla mellannivån. Oftast sker detta i de nordiska 
länderna via läns-, amts-, och fylkesplanering och via sektorsamordning. De 
frågor som regionalpolitiken då ställs inför är t.ex. om den nordiska regional
politiken primärt borde ses som statlig stymings- och subventionsverksamhet 
eller som statlig >>policy-making», dvs som åtgärder som syftat tili förbättrade 
regionala betingelser (t.ex. till en utbyggd infrastruktur). Denna problematik 
motsvaras i Tabell 1 av t.ex. responsiv vs. offensiv och generell vs. selektiv 
regionalpolitik. Ä ven dikotomin subjektivistisk - objektivistisk förekommer 
i tabellen. Subjektivismen svarar då givetvis för en regionalpolitisk syn där 
enskilda regioner ses som de primära subjekten för hela verksamheten, medan 
ett objektivistiskt betraktelsesätt igen ser regionema primärt som objektiva 
instrument och mottagare för olika statligt dirigerade åthärder.8 

I Tabell 2 presenteras samma 1 S motsatspar som i Tabell 1, dock så att 
varje dikotomi har kodats via en subjektivt vald, men ur textsammanhanget 
sett rimlig association. Varje association hänvisar till den egenskap som det 
ifrågavarande motsatsparet tydligast syftar på. 

3. REGIONALPOLITIKEN SOM KOMMUNIKA TIONSSTRUKTUR

Den modell som vi kommer att använda är A.J. Greimas' sk aktantmodell, 
som är en av de mest tillgängliga och allmännast förekommande inom sam
hällsvetenskapen. Greimas' modell är en typisk universalmodell. 

Den utgår från tre nivåer:ytnivån, sådan en text omedelbart vid en läsning 
framgår för läsaren, hand/ingsnivån, konkretiserad av de omedelbara aktörer, 
teman och handlingar som framgår ur texten, och djupnivån, som visar hur 
vissa abstrakta aktörfigurer, Greimas kallar dem aktanter, förmedlar, påverkar 
och styr textens ideologiska nivå. 1 0 

I Greimas' aktantmodell koncentreras olika nivåstrukturer till huvudaktan
tema (subjektet och objektet). Därtill ingår vissa andra aktanter, av vilka två 
(den sk hjälparen och motståndaren) bildar en konfliktdimension, och två 
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Tabe/12. Kodning av 15 regionalpolitiska motsatspar. 

sätt att definiera och indela rumsdi· tidsdi- kvalitativ KODAD 
begreppet regionalpolitik mension mension dimension ASSOCIATION 

individcentrerad - regioncentredad X X A målhierarki 
ideografisk - nomotetisk XX XX B regelbundenhets-

grad 
avsiktlig - oa vsik tlig X C målinriktning 
selektiv - generell X D spridningsgrad 
utjämnande - utvecklande X X E välfärdsdistri· 

bution 
responsiv - offensiv X X F strategival 
synkron - diakron X X G grad av 

k oncen tra tion 
territoriellt - fUnktionellt XX XX H nä tverkss truktur 

integrerad integrerad
sårbarhet - självtillit X X I självförsorjnings-

grad 
effektivitet - legitimitet X J demokrati-

förankring 
faktualitet - kontrafaktualitet XX XX XX K verklighets-

förankring 
cen tralisering - decentralisering X L maktdistribution 
partikulär - universell X M välfårdsdensitet 
helhetsinrik tad - sektorinriktad X X N välfärdsdistribu-

tion 
subjektivistisk - objektivistisk X X 0 distribu tions-

källa 

Förklaringar: 

De kodade associationerna illustrerar givetvis endast ett av flera rimliga val; man kan 
tänka sig även andra associationer. Vi finner att de associationer som här medtagits i 
regel betecknar mycket allmänna egenskaper. Begrepp som välfärdsdistribution, makt· 
distribution, distributionskälla, välfärdshierarki, nätverksstruktur o.s.v. anger ofta typiskt 
nog vissa distributionstekniska egenskaper i regionalpolitiken. Som sådana befattar sig 
inte motsatsparen med substansen i regionalpolitiken, då de oftast i stället betecknar 
en instrumentell roll av något slag. I nästan varje motsatspar finns det en kvalitativ 
dimension, men denna blir ofta oklar, åtminstone enligt den struktur som vi har tilläm
pat i Tabellerna 1 och 2. 

Då kan man fråga sig hur vi bäst kan gå vidare? Kan vi utnyttja de kodade associa
tionerna för en fördjupning, eller borde vi i stället försöka finna nya dimensioner eller 
egenskaper i de tre dimensioner som vi hittills använt? Båda tillvägagångsätten är för
modligen framkomliga, men av praktiska skäl skall vi här ägna oss åt en fördjupning av de 
associationer som vi redan valt och fUnnit rimliga. Vi skall placera in problematiken i en 
mera fast semiotisk kommunikationsstruktur.9 
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(sändaren och mottagaren) en kommunikationsdimension. Greimas' universel
la aktantmodell ser ut så här: 

Figur l. Greimas' aktantmodell. 

kommunikations• 
dimension 

konflikt· 
dimension 

sändare - objekt - mottagare 

t 
hjälpare - subjekt - motståndare 

Efter detta skall vi försöka placera in den nordiska regionalpolitiken i mo
dellen. Detta visar sig inte vara någon speciellt svår uppgift, trots att det bör 
påpekas att av de nordiska länderna har Danmark något avvikande tyngd
punkter än Sverige, Norge och Finland. Samtidigt uppvisar den danska 
varianten betydande likheter med de övriga. Resultatet av en schematisering 
av den nordiska regionalpolitiken ser vi i Figur 2. 

Vi ser att det är den typiska utjämningsfilosofin som dominerar, konflikter 
och särdrag skall om möjligt utjämnas, systemet skall i princip vara centralstyrt 
och de vanligaste instrumenten är välbekanta: KERA-, Norrlands- och Silke
borgsftlosofin representerar dem. Om och kring denna ffiosofi har de flesta 
regionalpolitiska utredningar hittills kretsat. Regionema skall homogeniseras, 
policyn skall strömlinjeformas och i princip bli lika överallt. 

I Figur 2a skall vi återknyta tili de kodade associationer som vi presente
rade i Tabell 2. Syftet är helt enkel t att inplacera de 15 motsatsparens kodade 

Figur 2. Traditionell nordisk regionalpolitik enligt Greimas' mode/L 

SÄNDARE 

- statsmakterna

HJÄLPARE 

- Norrlandspolitik
- KERA

- Silkeborg
- statlig nivåfixering
- objektivistiskt tänkande
- nomotetiskt perspektiv

OBJEKT 

- regionalpolitisk
jämlikhet

- konfliktutjämning
(t.ex. nord-syd)

t
SUBJEKT 

- traditionell
regionalpolitik

MOTTAGARE 

- Nordens befolkning

MOTSTÅNDARE 

- det moderna infonnations-
sarnhället

- decen traliseringstrendema
- legitimi tetskravet
- snabbhets-, flexibili tets-

kravet
- ökad regional självtillit
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associationer till kommunikations-, konflikt- och subjekt-objekt-relationema 
i Greimas' aktantmodell enligt egenskaperna i Figur 2. 

Figur 2a. Traditio11ell regio11alpolitik inklusive regionalpolitiska variabler. 

distrib u tions
dimension, 
kommuka
kationsdi
mension 

konflikt
dimension 

L=maktdistribution 
D=spridningsgrad 
C=målinriktning 
E, N=välfärdsdistribution 

SÄNDARE - OBJEKT 
- statsmakterna

l=självförsörj
ningsgrad
O=dis tribu tions
källa

- regionalpolitisk
jämlikhet
B=regelbundenhets
grad
M =välfärdsdensi te t

t
HJÄLPARE - SUBJEKT -
- Norrlandspoli

tik 
- KERA
- Silkeborg

- traditionell regional
politik
J=demokratiför
ankring 
F=strategival 
H=nätverksstruktur 
(K =verklighe tsför
ankring 

MOTTAGARE 
- Nordens befolkning

A=målhierarkl
G=koncentrations
grad 

MOTST ÅNDARE 
- det moderna infor

tionssamhället
- dencen traliserings

trenderna
- legitimitetskrave
- ökad regional

självtillit

I Figur 2a finner vi två tydligt sändarorienterade variabler: I och O (själv
försörjningsgrad och distributionskälla), två mottagarorienterade variabler: A 
och G (målhierarki och koncentrationsgrad), fyra kommunikationsorienterade 

variabler: C, D, L och N (målriktning, spridningsgrad, välfärdsdistribution, 
maktdistribution och välfärdsdistribution). Denna grupp kunde även benäm
nas distributionsorienterad. Längs konfliktdimensionen ( direkta konflikter 
angående subjektets innehåll och framtoning) kan vi placera F, H och J och 
med tveksamhet K (strategival, nätverksstruktur, demokratiförankring och 
verklighetsförankring). Motsatsparet faktualitet - kontrafaktualitet tangerar 
egentligen graden av realism i valet av subjekt, dvs i valet av regionalpolitik. 
Delvis kan de konfliktorienterade variablema ses som påverkare av subjekt
objektrelationen, vilken givetvis är beroende av subjektets utfonnning och 
innehåll. 1 1 

Slutligen har vi två objektorienterade variabler: B och M (regelbundenhets

grad och välfärdsdensitet). Dock bör det påpekas att även de två sistnämnda 
variablema tangerar distributionsdimensionen. Detta gäller även för O (distri-
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butionskälla), och H (nätverksstruktur, den form eller det nät som distribu
tionsstrukturen antar). Av detta kan vi dra slutsatsen att nio variabler av 
femton i praktiken avser distributionsproblematiken. Den nordiska regional
poli tiken är alltså distributionsfixerad och i hög grad instrumentellt förank
rad. 

Kan vi av detta också dra slutsatsen att regionalpolitiken i allmänhet är 
konservativ, med tyngdpunktema på det kvantitativa i stället för det kvalita
tiva? Den frågeställningen skall vi här också försöka fördjupa. 

Vårt syfte efter detta är att med hjälp av de 15 motsatsparen polarisera 
regionalpolitiken i två antipoder, två motsatta grundmodeller. Den ena kallar 
vi den konservativa modellen, den andra den progressiva modellen. Det 
uttryckliga syftet är att ta fasta på renodlade aktantstrukturer på djupnivån 
genom att gå vidare från strukturen i Figurema 2 och 2a. De två nya aktant
strukturerna presenteras i Figur 3 och 4. 

I Figur 3 presenteras den konservativa regionalpolitikens grundmönster. 
På kommunikationsnivån kännetecknas sändarsidan av ett objektivistiskt 
statligt synsä tt, där staten ( olika statliga instanser) är sändare och de enskilda 
regionema (och kommunema) de faktiska mottagama. Här är det alltså mera 
fråga om regional jämlikhet än om individuell välfärd. Regioncentreringen 
(A) är påfallande, likaså det nomotetiska (B) och det diakrona (G) perpekti
vet, vilket i praktiken innebär regelbundna och likartade regionalpolitiska
satsningar under en längre tid. Det handlar med andra ord om ett universellt
(M) och tidlöst regionalpolitisk synsätt, enligt vilket alla regionala konflikter
med tiden skall utjämnas. Iden är att hela nationen efter en viss tid skall
erhålla Iikartade regionalpolitiska förutsättningar.

På hjälparsidan i Figur 3 finner vi den centraliserade statsorganisationen, 
den hittills svaga kommunala självkänslan och den tili väsentliga delar urhol-

Figur 3. Den konservativa regionalpolitikens aktantsstruktur. 

SÄNDARE 

- Staten (Iän, amt,
fylken osv.)

HJÄLPARE 

- demokratisk centralism

- statsfixerat, objektivis-
tiskt synsätt

OBJEKT 

- nomotetiskt och diakront
perspektiv

- jämlikhetsbetonad,

Regioncentrerad, objektivis
tisk regionalpolitik

SUBJEKT 

- nationell regionalpolitisk
policy

MOTTAGARE 

- blomstrande,

ensartade
Regionerna

MOTST ÅNDARE 

- nysubjektivisrr,�n
- den kommunala

självstyrelsen
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kade kommunala självstyrelsen. På motståndarsidan finns olika mottrender i 
fonn av ökad regional och kommunal självtillit och sådana nysubjektivistiska 
trender som tredje vågens eftennaterialism förknippas med. 1 2 

Figur 4 blir en motsats till Figur 3. I denna progressiva regionalpolitiska 
modell möjliggör subjekt-objektrelationen (transformationen av statlig 
regionalpolitisk policy tili regionalpolitiskt innehåll) motsatta kommunika
tions- och konfliktdimensioner jämfört med Figur 3. I denna progressiva 
modell blir regionen (primär- och sekundärkommunerna, landskapen, de 
regionalpolitiska organisationsenheterna) sändare, medan regionens invånare 

blir de verkliga mottagama. 
Det innebär dels en decentraliserad beslu tsprocess (L), dels att olika 

regioner ges möjlighet att utvecklas enligt egna speciella förutsättningar och 
att skiftande (M=partikulära) regionalpolitiska policies och åtgärder parallellt 
kan tillämpas på olika regioner. En förutsättning då är att olika regioners 
varierande regionalpolitiska behov har en legitim förankring i regionens be
folkning (J = demokratiförankring), och att fungerande organ i syfte att mäta 

folkopinionen existerar. 
Den progressiva regionalpolitiska modellen i Figur 4 har en subjektivistisk 

grundprägel (0), då regionerna och deras invånare snarare se som subjekt än 
som objekt. Vidare har modellen en ideografisk (B) och synkron (G) prägel, 
vilket innebär att olika skiftande slag av åtgärder samtidigt kan sättas in i 
olika regioner. Den centrala tanken i denna nya progressiva regionalpolitiska 
modell är att regionen från att ha varit ett passivt, mer eller mindre viljelöst 
objekt blir ett subjekt, en faktisk aktör.13 

Fig. 4. Den progressiva regionalpo/itikens aktantsruktur. 
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Den polariserade regionalpolitiska kommunikationsstrukturen i Figurerna 
3 och 4 illustrerar ett konfliktmönster, som endast kunde antydas i Figurerna 
2 och 2a. Den aktörs- och manifestationsnivå som framgår ur de senare 
illustrerar egentligen blott toppen av det isberg som de två förra avslöjar. Vi 
finner att den grundläggande problematiken i den nordiska regionaipolitiken 
är djupt rotad, och både attitydmässigt och institutionellt förankrad. Det 
handlar knappast om någon permanent cementering av policyn, det har vi 
sett en del uppmuntrande exempel på i de flesta nordiska länder under de 
senaste åren, 1 4 men islossningen tycks ta god tid på sig. 

4. SLUTSATSER

En första konklusion av den serniotiska granskning av regionalpolitikens be
grepp och innebörd som här har utförts visar att modellen fungerar åtrninstone 
i fråga om de centrala syftena: den använda metoden underlättar både en 
fördjupning och en problematisering av det skärskådade temat sarntidigt som 
den förflyttar hela blickpunkten till en ofta försummad sektor: tili tematikens 
interna språkstruktur och lingvistiska aspekter. Vi har följaktligen försökt 
granska regionalpolitiken ur en något ovanlig synvinkel genom att fokusera 
den som en kommunikationsstruktur som på sätt och vis bildar en egen lingvis
tisk helhet. Ur denna har vi sedan härlett olika regionalpolitiska dimcnsioner 
och egenskaper. Sist och slutligen har vi renodlat två motsatta synsätt, två 
regionalpolitiska ideologier som förmodas blottlägga de faktiska motsättningar 
det här handlar om. 

Denna semiotiskt dramatiserade tematik pekar tydligt på att det genom
gående är fråga om två skilda strömfåror, om ett binärt langue, som fördjupas 
när vi går över från aktörsnivån tili aktantnivån. Man kan säga att vi på detta 
sätt har »avslöjat» den faktiska grundläggande regionalideologiska filosofi som 
gäller, genom att vi steg för steg undanröjt de skenbara strukturerna. 

Man kan givetvis fråga sig om de regionalpolitiska beslutsfattarna faktiskt 
varit okunniga om var de grundläggande skiljelinjerna går. Samtidigt bör det 
självkritiskt påpekas, att de två grundmodellerna i Figurerna 3 och 4 inte på 
något sätt är fullständiga, men de anger endast konturerna i två konkurreran
de synsätt. Man kan då fråga om den dramatisering och polarisering som 
utförts i aktantrnodellen överskyler den ökade komplexitet och rnångsidighet 
som den regionalpolitiska repertoaren uppvisar i de nordiska länderna. Visst 
har mångsidigheten blivit ett frarnträdande drag under 1980-talet; stundom 
brukar man rentav hänvisa till misslyckade resultat som orsakats av en »inopia 
abundantiae» i fråga om de regionalpolitiska instrumenten. Då finns det också 
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skäl att ifrågasätta den stora koncentration tili distr ibutionen som ägt rum. 
Det finns ett överflöd av kanaler och instrument att förfoga över, men vilket 
innehället och kvaliteten skall vara har man ägnat mindre uppmärksamhet åt, 
kunde man påstå. 

Det är alltså inte primärt fråga om vai av distributionsteknik eller instru
mentuppsättning, utan om vai mellan grundläggande regionalpolitiska strate
gier. Mot den bakgrunden kan man hävda att mycket av den tidigare forsk
ningen, åtminstone på basis av det urval som här har medtagits, ägnats åt 
annat än kämfrågan, i viss mån rentav åt perifera quasifrågor. 

Den grundläggande problematiken illustreras utmärkt av den diskussion 
om regional utjämning vs. regional utveckling, som vi tidigare har berört. 
Hittills har utjämningspolitiken ägnats merparten av resurserna (KERA, Silke
borg, Norrland m.m.), medan det finns ett snabbt växande behov av regional 
utveckling (fylkesplanläggning, länsplanering, amtsplanering och lokalt/ 
regionalt »tilltaksarbeide»). Skillnaden i policysyn mellan de två motsatsema 
är betydande, utjämningspolitiken har en administrativ och lagligt plattform 
att bygga på, medan den senare däremot, för att citera Gösta Oscarsson, 

1>har en mera diffus hemvist; det finns med andra ord ingen lokal/regional
utvecklingspolitfk ... Eftersom termen »regionalpolitik» oftast förknippas
med enbart utjämningsambitionen har det ofta varit förvirrande att det tili
alla delar av landet generaliserade utvecklingsarbetet behandlas under
samma rubrik ... Möjligen kan detta uttryckas så att intresseområdet är
både regionalpolitik och regional politik.» 1 5 

Här kunde man också tala om regionalpolitik vs. regionpolitik ifall man 
avser den nivå där policyn formas. Oftast har policyn formats på central nivå, 
vilket det traditionella regionalpolitik-begreppet motsvarar, medan implemen
teringen skett på lokal/regionalnivå. Det nya är att policyn även skall kunna 
formas på den senare nivån, vilket motsvaras av begreppet regionpolitik. 

Kan vi då hävda att tidigare forskningsalster inom NordREFO med hänsyn 
till avsaknaden av en medveten metateoretisk koppling, av ett regionalpoli· 
tiskt metaspråk, fätt sin relevans reducerad? Den frågan kan inte besvaras 
uttömmande inom ramen för denna essä, som närmast bör ses som en semio
tisk introduktion tili den regionalpolitiska tematiken. Men visst kan det be
kräftas att kommunilcationsvärdet lidit av att textdimensionen finaliserats på 
ytnivån, vilket igen kanske hindrat enskilda forskningsrapporter från att 
adekvat kunna relateras till varandra, eller att politikrelevansen kanske ute
blivit. En regionalpolitisk kommunikation soni inte ägnar sig åt annat än 
högtidliga programförklaringar eller utsagor på manifestationsnivån är klart 
otillräcklig. Texten riskerar att kväva sina egna budskap. Upprätthållandet 
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av ett medvetet och levande regionalpolitiskt metaspråk vitaliserar däremot 

alla kategorier av kommunikation. 
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